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Senátor Hoar proti rozpínavosti
drženi v zajetí vládou na ostrově
vládou které! jste odevzdají velký
počet' španělských vizBů aby je
co zajatce drželi A přece přichá-
zíte liemteď alprlvítele nejen

nejsou nýbrž právem ani ty ne-

měli býti svobodnými a neodvislý-
mi A když se na vás naléháoď-povílá- t

nám' mluvením o víších

Železa a valounech zlata a obcho

Zdali ano mnoholt Čítá spolek
váš přítomně členů?

Máte zvoleného zástupce do

výboru?
Zdali ne učiňte tak a zde udej-

te jeho jméno a adresu

Řády a spolky mimo Chicago
nechť zyplí sobě zástupce jakový še

uvfedenOkteVyy byl Vfe spojení
s "orgsnisačním

-
výborem

- v Čni- -

"tytivMnltíhtin) a!v4feké

další dopisy nechť jsou adresová-

ny na Frank Pavlíček taj

'i ci „ rt i i 674 So) MabjSt
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Pokrajováni

James Madison pravil ve svém

Federalistu:

"Účel federální ústavy jest do-

cílili sloučení třinácti původních
států což víme že jest praktický m

a pjipojtťťk njhi fjihé 'stity !jež

vzniknou z jich samého - středu
aneb y jejich sousedstvy což bude

nepochybné též prakticib'1'
l Wjlliam pravil'

'
ř)

fPožorQhodaou stránkóuí ústa

$y Spojených Státft jest že sesta-

vovatelé téže nikdy nemyli v úmy-

slu držeti nějaké kolonie} 'prbvincié
aneb úze'mL'1 Naopak bpi tiili-'n- á

cřeteli pouze jen statyr ulcrnéaS

pežli státy dokonalé státy rovné

táty jak je zde nazýváme: svrcho-yan- é

státy Jest dobrá příčina a

idrávý politický "fozum" ví tomto

oputřenít úattvy-l- e vymezeny: jsoa
osady kteréž "jsou vždy-předměte- m

úskuže vymezeny js©u pro
vinciě kteréž vždy směřují ke ko-

rupci a konečně zmaří stát půvo-
dní:— Podle ústavy Spojených
Států není žádných: poddaných
Každý občan kteréhokoliv státu

jest svobodným a rovným občanem

Spojených btátů A opět podle

ústavy Spojených Států: nejsou
žádné trvalé provincie aneb drža- -

f 1 ' - ' T ' í '

i Vrchní : sowd Spojených : Států
y případě Fleming vs Page pravil:

a prayda naších zřízení

jsou mírumilovné a právo ku pro-

hlášení války nebylo dáno kongre
su za účelem výboje neb rozšíření
se nýbrž pouze jen aby umožnilo

vládě když by toho bylo zapoiře

by vynutitisi zbraní svá práva a

práva fvých"9bčanů :jVálka teďý

tak jako Židé byli druhdy pomaza-

nými Píoě Však židovské císař
itlf jest zapomenuto Píe4 poi-št-

e

kryje základy jeho měst Pa-

vouk přede svou pavučinu a Býček

hnízdí v jeho palácích" A přec ta
malá slova "Nepokradeš nepožá-
dáš co tvého blíŽno jest jak chceš

aby ti ! jiní lidé činili tak i ty čin

jim" svítí po věky září nehasnou-ct- M

fane # pfedsedo my můžeme

přemýšlet můžeme ópravovtj mů-ietti- ej

pchboaťíraůkeraeiopí-hií- f

yíků i heijpjednějíírii Šiném
v našich dějinách r nejpřednějším
činěni ve vech dějinách jsou ní

věty prohlášení
riedďvisto-stil- i

A' ftruŽové" kteříž budou f)ři
něm" státi (budfluí žití v památce
lidstva na věky a mužové kteříž

uchýlí se od ňichjakkoliv vítězný-
mi a zdařilými ve svýchmalýjch
snahách zahynou a budou zapo-
menuti aneb budou ív c památce

pouze jen aby jimi bylo opovrho-
váno ' t! ":! : U Ai--

Když nepřátelství vypuklo dné

5 února 1899 nebyli jsme vdrža-
vě aniž jsme měli právo ku které-

koliv části filipínského území vy-

jma města a zálibu manilského
Vše ostatní bylo v klidné državě

obyvatelů Za takového stavu
mezinárodní zákon mluví k nám

svým vážným příkazem _On pro-

hlašuje obmýšlené jednání za pou-

hou usnrpaci a loupež Nemáte

p nic lepšího práva podle zákona

mezinárodního podrobit! sobě lid
onen než máte ku podrobení Me-

xika aneb: Hayti aneb Belgická
aneb Švýcarska Toto jest ustá4-leno- u

zásadou jak e prohlášena
byla i našimi vlastními velkými

mistry v právnictví- - : Vy nemáte

žádného práva podle zákona me-

zinárodního- nabyti koupí aneb

přivlastněním svrchovanost : nad

nějakým lidem kterouž nemá zem

jenž jí chce postoupiti Jest zná-
mou zásadou obecného zákona Že

nemůžete koupiti pozemek zákon-nit- ě

od někoho ' komu' nenáleží

aneb nějakou věc- - kterou nemá
Příčinou této zásady jest zamezení

koupě soudních" sporů Tatozá-- í

sada s desetkráte větším důrazem

vztahuje se na koupi lidských tvo-

rů když moc jež je prodává je
neovládá a kde právo nadvlády

věrnému zachycení jedné Části

což pWdphromadý iloženo podá
teprve věrny obraz cetéh£ úkazij

Fotograíováol fátměn 'siunce

již dávno přóvoWje a v tom 'phlé
du se dosahuje státe větší dokona-

losti Že přítomné zatmění v

tom ohledu bude ještě dokonaleji

foťográfickýmjřÉitrbji zacHyoeijo
než- - kdy dříve toho netřeba ani

připomínati

Jiným důležitýrn pozorováním
zatmění :sliincé' jest oao1 pomocí

spektroscopúV nástroje ' 1 to ku

zkoumání paprsků světelných
i V

spéctrum' koronýbylý pozorovány
ivláštní zelené čáry 6 nichž'1 tíení

známo Že ' by
' ser objevovaly v

ěpeetřu 'pozemských
:

látek'f Dle

toho se soudí že se há slunci 'ní-ézi- v

f iártt 'prvek nějaký' který
henl' há zeměkoulí ' znám kf jejž
vědatořř čproniurh 'nazvali ' Při

každém pozorování zatmění slun-

ce pomocí specťroscopu byly ob-

jeveny xnějaké!
!

stopy prykúř na

zemi dříve neznámých kteréž ale

později i zde objeveny bylý 'Tak
se stalo s helium'' a očekává1 šé

totéž i s coroniumV lfI'I'l --

'' '

Někteří pozorovatelé se budou

zabývati též zkouškami' jimiž by
mohla býti určená teplota korony
Někteří vSak si nepovšimnou ani
úkazu zatmění ale využitkují ho
k tom a1 aby ' důkladně probádali
blízké1 okólf 'slunce které jindy

pro jJas
f-

slunečný se prozkoumati
nedá Tak oběžnice Mérkuir !co

slunci nejbližší 'nemůže býti jindy
tak dobře poztordváná jako při za-

tmění" slánce '': fMá 1 se 'zá 3 to žé

niá Merkur téŽ nějaký niěsící což
se chce ř

zjistiti jakož i jiné vlast-

ností oběžnice té Končina mezi

Merkurem' ái sluncem ďlé domněáí
hvězdářů "musí býtf -- napíněna též

různýiňi menšími Uěíesy nebeský

zjištění W hodí iej

lépe floba zatmění sltindé i5bo
' Mimo tyto hlavní příčiny proč
zatmění slunce' jest tak' bedlivě

pozorováno jest ještě někoÍik'rné
ňě důfeŽitých" 'jeŽ však c yšécký
uváděti pelze'' Veliké částky pe-

něžité se ' 'vydají na- pozorování
toto1 a dráha kde bude zatmění
slqncé Viditelné budeceíá poseta
vědátory tNa celé té čáře nebude

o všein zatmění viditelné' 'neboť
ňbVph' rnůíebýťi mračny 'záhale-

na' tak ' Že" mnohý' pozorovatel se

vrátí domů ys nepořízenou To

však - hádavého1 ducha lidského
nikterak nebdstraíí a bn neustane
ve' svém zkoumání a pozorování
pokud 5 nebude uspokojen "pokud
tó co jest mu nynífzáhadoúj ne
bude před ním úplně objasněno a

odůvodněno
'

- í í
i

Komisař Peck v odpovědi pra-v- il

že rilljVětif íobrodjof rvýta-v- y

té"buae zífedent yotny n trh
francouzpký ! Jestli jVývos - korný
ze Spoj IStátů dostihne takových
rózměrůl "jakoVývoz pšenice ku-

chyně tato přinese americkým
farmářům ročně o 20 mil dolarů
víc do kapsy 'i
—
Vyslanec Porter mluvil ve stej-

ném smyslu Otevření kuchyně
kornové bylo syátkeb sAmeričanů
ná yýstávě i "„ t

' V '

Praví se že stavba amerického

pavilonu prqhlášena byla za cha-

trnou při zkoušce která kopala se

před otevšením a architekt varo-

val prý i osoby které ke slavnosti
s otevlfením pavilonu spojené byly
pozvány f před hrozícím- - nebezpe- -

í i Architekt sdělil komisaři Spoji
Států jestli1 galerie uvnitř budou

vyplněny předměty výstavními že
celá budova se sřítí ai '{

Aby se předešlo možnému ne-

štěstí s nebyla vzata do vnitř Sou-
šová kapela a několik set osob—
Budova byla spodem podepřena
však tím nebezpečí odvráceno ne-

bylo :!: -

Tato zpráva však' byla opět po-

zdějšími telegramy vyvracována a

jak americké íiditelství tak fran-

couzské tvrdí - že na tom není ani
slova "pravdy Zdá se že i tot p
ostouzení amerického' pavilonu má

původ ve vydíračnosti některých
novinářů kteří by rádi' dohnali

správu výstavy1 ku otevření sáčku
na hojnější placení reklamy vý-stav- ní

♦ h Vsťtďn tii íii7 it

Jií delší (Jobu zaměstnává veške

ýě české spolky otázka jak možno

Mjistitísvojír búdoucnoší zde y A

hericéř' Jak zabezpečit' vyplácení
podpory' jak ý heraoct ták i y páátf
Úmrtí výšení (syým 'Členům při" ny3
ně'jšíclí Vpždrobf ňých pilách tu"

přicházejí V fláhleáužeOf j
buď

zá nijaký čas riernóžrié se udržet4ř
á že jest "tp jenopi otázkou krátké

doby kdy se žáčne jeden ten hlou-

ček po druhém rozpadávat jelikož
zaostávající kbakurence- - mezr te
škými spólkyf ktiě jeden druhému
hledí odvésti člený nabízením větí
ších" výhod vasvéttťtáboře jenom
tento pád se urychluje
Za posledních Šést (6) roků do-výč- b

členů se- - velmi málo získalo

poněvaČ přistěhovalců do této země
takřka žádáých nepřicházelo a ti
kteří zdé byli ž těch líoro každý
k nějakému spolkli přináležel' rak
že celá naše spolková čbnost!se
obmezovala jak již praveno na

převádááí 'řlén&i z édaobo- spolku
do druhého " A jakých následků
tato Činnost má mohou říci nejlé-

pe páni i účetníci našich spolků
kteří Vám povědí že mnoho tako-

vých
-
přeběhlých členů - zúsiaio

dlužno větší obnos u svých dřívěj-
ších spolků dříve nežli k jinému
přistoupili iímž se pokladny u

mnoha spolků- vyčerpaly tak- - že
nemohou ani podpora v nemocí

vypláčetia tu počíná onen obáva-

ný rozklad i'- - 'i if
í Nanái všech jest: bychom roz-kla- ď

ten zamezili a sice tím že se
všichni spojíme v jeden celek ať
již pod jménem jakýmkoliv --

1

ÚČel až dosud máme stejný
jmenovitě udržení českých Podpo-
rujících Spolků zde y Americe a vy-

plácení podporý v pádil nemoci a

úmrtí Jest $udíž ono spojení pp-měr-

velmi lehké když každému
členu v nové organisaci budou po-

skytnuty ty samé výhody které u

každého jednotlivého spolku pou-íív- á

taktéž vedení celé velké

l)lo hvsnoíeno í tnenšřni

du s Čínou

pokrajováni bud
Li 5

Zatinlnf slunce

!Příští ppnáěltf '29:' května záhy
z Vána- - nastane 'zatmění' slunce
V našem státě a vůbec v sever-

ních státech bude ' zatmění to jen
částeřňéi -- kdežto' 'úplné zatmění

bude viditelné V písmu- zíílí áši

55 mil od New - Orleansu" po Nor

{ik 'v záp Virginii í : V Ornáte
bude 'obnášeli zatmění 70 procent
tedýtériiěř tři čtvrtiny plochy slu-

nečné a čím 'dále' na jih tím "větší

část 'slunce bude 'měsícem iza-stře-

fcbb i :z

'Zatmění slunce není sice 'tak
vzácné neb jest viditelno na ze-

měkouli téměř každého druhého
roků avšak na tomtéž místě se

neobjeví někdy až za několik stol-

etí- -

Spojeaé Státy zaujímají ve-

likou plochu na zeměkouli a přece

uplynulo pž více než 11 roků co

bylo viditelno
4

y severozápadní
Kalifornii a Óregonu kdežto pří- -

Ští -

úplné zatmění stu ače ' bude

viditelné vě středníchj státech až

8 června 1918'"'' ? jř v
'' t)ělka času por ktéiýzůštate
tvář slunce zastřena není r také

vždy stejná Nejdéle může óplíté
zatmění slunce potrvatí p( několik

vteřin rnéaě ňeÍ8 minut ale jest
to zřídka! Žé 'bý tak dlouho potr-val- o

Kdyby hvězdář něHerý po

30 let neobmeškal ani jediné za-

tmění slunčé na zeměkoulí viditel-ňěpřeč- e

by veškeré: toto jeho po-
zorování dohromady tvořilo" sotva

tří' Čtvrtiny5 líódiáý'" času jejž bý
zkoumání coňoho zjevu %ěňováti

mohl-- ' V letech 1955 a 1973 bu-

dou" dvě' nejdéle1 trvající zatmění

slunce během tisíce let á každé z

nich bude trvati cosi přes 7 minut

Příští úplné zatmění bude třvati v
New' Orleansu jen 76 vteřin v

Norfolku-pa- k
105 vteřin

Zatmění 28 květná započna na

tichomořekém pobřeží
~

Mexika

potáhne sě přes celý střed 2emě

té překročí - záliv- Mexický ' do-

stoupí New Orleansu 'a v Norfol-k- u

opustí břehy americké Bude

pák
' yiditel no po" celém Atlanti-

ckém ocfeánurl dále pak přejde na

Portugalsko 'í Španělsko " Alžír

severní pobřeží africké' Egypt a
nad mořem Čeřvenýmizmizí Ko

lem i tohoto pása ] dále 'na sever i

na jih bude ovšem též viditelné'

ale jea co částečné zatmění čím

dále na sever nho na jih tím

menší čásť slunce bude za neprů-

hledným měsícem skryta
'"' Ku pozorování tohoto úkazu se

hotoví všichni hvězdáři chtíce z

hěj co možno nejvíce pro vědu

kořistili''''1 Účel tohoto pozorová-
ní jest

' rozmanitý a' několikerý
Především se veliká 'pozornost
věnuje tak zvané koroně totiž
záři sluneční která se jeví kol

tmavé hmoty měsíčné1 ' Záře tato
a —ji dt_4_ tjr— l x I

£jcvcui taiutí asuy ili onwi%-D- i

její jest protkána zářivými prou-

dy o nichž se věda domnívá že

jsou to výbuchy hořícího plynu
vodíkového sálající z :

povrchu
slunečného Ač se hvězdáři vše-

možně vynasnažovali o to aby
koronu1 tu mohli pozorovali-p-

jasu slunečním nezdařilo se jim'
to a proto se k účelu tomu hledí
každé zatmění slunce využitko-vati

s-- - - - - -

: t t_ ja t : j -Cú jeuui Z uveiudiu se uuuuu

ídjínidíi U fcÚiCiiU
' Luuou' jllií c- -

novati " svou pozornost ': měsíci'
slunce zakrývajícímu" Stín městce

jest protkán jakýmisi světlejšími
čarami a ' temnými liniemi- -

jako
nad světlejším pozadím se vznáš-

ejícími-V Tento úkazbude tedy
pozorován zise od jiných hvězdá-

řů aby se 'Zjistif původ á příčina

jeho feaKí tilU v iliif:: v

'Jiní badou pozorovali zatmění

pouhým zrakem a dle přesných
časoměrů určovati dobu úplného
zatmění Takováta? pozorování
konaná na různých místech a po-

rovnaná vzájemně nám - objasní
lépe postavení měsíce které do-

sud není přesně zjištěno r 4

Na různých místech budou též

zaměstnáni umělci malíři aby co

možno věrně malbou znázornili

zatmění hlavně zářivou koroau

Celý ten zjev jediný umělec y
těch málo vteřinách nedovede za-

chytili a proto budou celá druž-

stva
"

umělců na
"

tom pracovati
rozvrhnuvše si napřed celý ten

kruh na částky každý pak bude
věnovali celou pozornost svou

'
Tro nastydlý fcr není le lepiiíhb

než fioužítl ChamUriidiiVPaltí Blm'

OJstranuje 'ryolilé otuk u4ťujieiil a

dociluje rychlého vyléčení Na prodej
u všech léhárníkf í i ji--- 5 s

'
Po pHdesite et Mr'WlnslpVi BÓóťhlnjt

Svrup mHtKumi pouáváu Jit-- ditkim t dnbo
lidy doUvn toulky Jste Tjrrulovínl r
noci ibvolnl spánku cliuravm nlileď-ke-

bolřol tubi piaíiclm dítkfliu? Jestli ano
iuřleie ! Ihned pro láhev "Mra WlnuloWi
Soothlng 8yrup" prodítkydláFaJlclioubky
Oen Ji'lKJO"t neodhiidnatelui ulri ubohé-
mu trpícímu dítku Ihned Bpolehníte DaB

mutky Vyléíl prAJetn ÍHludek
treva vylěíí koliku jmť-kn- dáao£ ímírai
zápal a dmlá svMCHtl celému flitrojl "Mn
Wlnalow'1 Soothlox Syrup" pro dítky roubky
dostávající Jet pfílctiiná chuti a Jest pfudpl-te- m

ledne t nejstariícba nejlopíich temnici
lékařek a Opatrovnic ve furl Hiátech JeM
na prodej u víecb lékárníka po celém ivítS
Cena !c láhev Unito jintt a poíHeJte o
Mn Wlnslnw'i SootblnK Syrup"

V ADRESÁŘ SPOLKŮ V

Cegko-Slo- v Dělnické Podpor' Jednoty
' ' 'i '' ' '"' 'pro leverotápadnf etáty i

Minnesota lowa Wisconsin Nebra- -

luh i i :„ obí Dakoty ] í j 'i

Hland Jednota r MpntKomery Minu

odbývá svá (iebAze kaídou tobotu v měaiclv
tínl P V BUBka o 8 h veier Velkopledteda
J Nestával Velkotalemník ř V Htanik
elkoáCetnlK Job £ éokoL Velkopokladníki

JoaefMarulkat
V

v i í C I t Montftooiery Mína' i

odbiv tvé ichftr kaidou ítvrton nedíll v
mísící 1'Fedseda fr K Stanek Ta]emnk
Tr Mixa" ífjfetnih ím J58oVol fokladnlb

Wíolcq hJ f ' f itb
Č II Mladoěechf: Le Sneur Center

7— oďrií é JUanesota

odbývá tvá icbaze kaZdou 2 nedíll v knettei
áínlIOOF' Předseda Jakub Krenik tajemník
Fr Bárta LeSueor Center M1ddí Set J Bl-ce-k

pokladník Vác Kráva '

:t i C III t t Pani MUiu
odbývá své scbftze kixMou 3 'Dtfedu v mísící
předseda Frank Skok talemulk V J PavleS-k- a

M CantoB St' ítetnfk ťrant Bílka HJ
W 7th t 6 Paal Jllonr c - - ' i

- ' 1

Karel rJíavlířek BoroVskjf' ř IT v

ůvoí síí Mlnneapolls' Minii J '

64BÝfilt4ÍeMii itáůAxtL neděli --i mřsiči V

ftínl-- t2i Mmuv 4)1 WAshlnornt) H fVHaw
ď Pfodsedií Petr Straka" 515 22 XvTšrta}
Josf Straka (lo nll ttr 8„? pokh Emil Aur
brecht dftrtuik Adolf Itoubltzc-- 1317 WjuId
Ava S' i s i - j rr j

" -
j

i
' Č' V v Nové Praze Misiu "

odbývá své cb6re každou I nedfli v mfsíci
Předseda Volta Chalupský taj F 3 Novot-
ní áietník Václav Posel pokladník Jakub
Svoboda íícw Prajtue Wltm

it K„

Komenský ž VI rllayyrard :

j i n:' Minnesota f$'rl-- {

odbývá s v sebnzu 1 nedíll v mísící PFed
Fr Šistekdosorce Aot čechtaj Vojt Pacov
kjf Box 36 Glenvllle Mino Metní k Joi Š
toí poklad Jas erd Oakland Mln

Karel Veliký ě TIl7r Soré TřebonV

: - ' j
Minnesota -

odbývá své achuze každou 4 nedíll v měsíci
Předseda Jan Klein pokladník JanM Klela
aíetuík Jan Noeka Hlmník
Kllkenvv LeSuunr Co Mmn " -

t YIII Bovnost Owatonna Minu

odbývá své schSze kaidou ť nedíll v réfsicl v
tni Č 8 P 8 Předseda Frant Horák tajem-
ník Jos F Martinek áíetoík Karel- Klnf
bofer poklad Alois Sýkora Owatonna Mina

Spolek ř IX v jPIne City Minnesota

odbývá své schSze každou druhou 'nedřll
měsíci přodseda Jan Htocbl níittotiředfeda
Torná) Baálltajem Jol Bartoiboz 32 liaroun
áitUiílí Jas Hejda I" ne Cl ty Uiun pokiad
#n Saabavr Pin Cltv Mina

j
t

' £ X Čechoslovan t Oliria Minn '

Předseda Karet Kolín místopředseda M

Petříčka tajemník Frant Sttndl ocetnlk )S

Čechle i XI v So Omaha Seb {

Odbývá chfiiekaídý druhý ítvrtek v nosí-
cí o osm bodln večer v tínl J Kouukýho Před
éua Vici snujdr tajemník Adolf Zezniíif- - ha

20 a O ul„ ácetník Jan Hajný pokl JVocatek

- CMf XII Chrudim v Bscíse ffte :

Odbývá ftvá rhfixe- knftilrm ttt anhnf y ffi V 7 IxAlln veícr Jos Dufek MÍ

HurerHt fi J Jo Stehlík H103 UUfvaukoe
st díetmk J L sys WH liiťh fct

Číslo XIII Čehý Lev r Scařortli Keil-t- :

wood Co Miuu

nilUJvA ph tralihi dfUOU — SlSlcí '
Kfe(i-(- ! Fr r!Wf-- 'tajemnili Jan Posekaný

Ol M4nntontii Ařmtník V u v

woodCo Mlnn f r '

(U} XIV ladláiV Klneel
i '''' llnúv- t T Wis -

otbývi sclitzn každou druhou nedělí v rařUcl
Předsifda Fratit Kozhk ta1eiunik Vác Kin
oíetnik Jos Mendltk lUutfsn Vil poklad-
ník V J Koukl

Jan Hus i XV UopkllR Mhm
odbývá své acbfižé baldou druhou sobotu v
mísící Před Václav Tytu taj Jo Hromád-k- o

Hopklns Minií
jV y y

J

3 2 '
Dr ČEPELKA

'4 " "
'
v Cechách promovaný "
l zkufený L

i il ORD1SCJE ir
ř ČEřK á lékAkné - -

{

F NEDĚLY & SYNA V
" ''

V CBETE HEB RAŠKA f-
-- i

Velkerá předpisy Wkafská rybo-- í
toynjl m této lékárn i právat a P
"oomiM a DeKUtficb a Milen

prohlášená kongresem nemaže ni-

kdy považován vbýti za válku

k účelům výboje aneb nabytí úze-

mí aniž zákon kterémž válka

prohlášena jestř může zahroouti

právo presidenta ku" ' rozšíře-
ní hranic Spojených Stáťúj k po-

drobení" sobě země nepřátelské- -

- : Naše territorie t až ťlpsud byly
vesměs místa kde Američané mo-

hli bydleti co občané mohli zřizo-va- ti

americké domovy mohli ob-

drželi čestné zaměstaáuí a zbudo-sát- i

stát však buďeliž kdo stěhq- -

t ns £iir(M?]rA ef "KT

tam bydlel j vyjma :ie tam půjde
pomahati ovládali tamaější lid

aneb dělali peníze dočasným tam

přebýváním? Obyvatelé Filipín
podle uaŠí ústavy a nynějších zá

konů mohou se stáli naíimi spolu
občany Však vy nikdy nes volíte

ve smyslu pravého občanství k to-m- u

aby jste se stali Jejich spolu-

občany - :

Pase předsedo naši přátelé kte-

říž jinak o této otázce smýšlí rádi

tvrdí a vypráyí o pochybeních vel- -

kých muí ft z dřívějších "idobr kteří
- ůatbJL píúí£čtovíj prctí rczžiřur
vání ůzémí ť Jeden ctěný a nad-

šený pán v jiném místě (sněmovně

poslanecké) ukazuje svým poslu-

chačům na hloupost Webstera a

Clayéí' cpobípzěnf Sůmnéra"á po-

rovnává je
sr 'moudrostí Jefíersona

Tylera a Polka Jefíersori pro-

hlásil že připojení Louisiany bylo
neúitavní a požadoval ústavní do-

datek za účelem oprávnění téhož

Já myslím že všeobecné smýšlení
amerického Íuu jč5t" že T ié věci

Jeffersda
' še' mýlil á Že naše právo

připustiti nové státy patrně pod-míSu- je

právo k nabytí nového oze-m- í

z něhož" by nové státy se tvo-

řily Však pochybuji jestli je
kdo z těch který nyní zasedá
v kongresu aneb kterýž zasedal
"aneb kdy zasedali bude aby byl:
ochoten říci že když složil přísa-- !

hu podporovat! ústavu žé by do-- j

p ústi) se křivoprísahy kyůíi jaké- -

miTáYebomnlížmapóspTcbn
- #Vé-ř-'''"- ř v''
FÍeMíerařže Šalto0u iteíýž pra-- j

vil že ochotné položí život za

Škotsko ale nedopustí sě nečest-- j

ného skutku 1i jeho zachránění jej
dosuď fluchf m ámerického tátni-- j
čtvt vOQea-fiadšen- pán porovná-v- á

etátnietví Polka a Tylera s obírá

Daniela : Webstera a Henry Claye
a Charles Samnera Však ejhle
jména Webstera a Claye a Sumne-r-a

žijí v srdcích a ňa rtech jejich
krajanů kdežto ti jenž byli pů-

vodci mexické války v zájmu otro-

ctví' jsou zapomenutíf Já nemy-

slím že slýcháme Že by jim byly

stavěny pomníky aneb Uyec jr

jejich dny narození aneb psány
byly jejích Životopisy Za všech

dob ti státníci kteří dovolávali se

práva a spravedlnosti a svobody
'zanechali trvalou upomínka v pa-

měti svých krajanů kdež ti mužo-

vé jenž radili ku kráčení cestou

bezpráví a křivdy byf i byla vedla

k císařství a byt i své doby byli
▼e většině Json zapomenuti opo-

vrženi Pane předsedo oaeň pán

praví že jsme pomazanými Páně

muselo by dobývat velkou My

posud nedokončili připojení Však
v době' když jsme o ně zakročili
a v době když jsme tu domnělou

koupi uzavřeli lid ostrovů filipín
ských jak jezřejmo ze zprávy gen
Otise ze zprávy admirála Dewey-h- o

a ze zprávy úřadníkň za kte-

réž oni ručili lid ostrovů filipín-

ských byl v državě veškerého úze-

mí s výjimkou jediného města

Manily Oní měli jak jde na jevo
z těchto zpráv úplně organizova-
nou vládu oni měli 'armádu boju-

jící za neodvislost výtečně vycvi
fenou - podlej tvrzení horliyých
zastanců rozpínavosti:

"

Je-- možno že byl by některý
americký státník některý americký
senátor některý intelligentní ame-

rický pbčan kdekoliv před dvěmi

lety býval k nalezení kterýž byl
by chtlíl tvrditi že jednání jako
byla pařížská smlouva míru mohlo

by dátí pravé a platné právo ku
svrchovanosti nad lidem v té situ-

ací 'jako byl lid oněch ostrovů?

výbojem nikdy nebylo uznáváno
lidem oněch ostrovu v různých
dobách po století často povstali

proti němu a jho to bylo svrženo
a ústavní vláda školy koleje ko

stely university nemocnice míst-

ní vlády zákonodárný sněm ka-

binet soudy sbírka zákonů a celý
ostrov Osazen a - ovládán lidem

tamnějším s jedinou výminkou

jeuuubu města uauč íákouiiě uklá-

dány stálá " armáda
_ — _ x i _ j „ : _

ložen Senát kongres přijal před
dvěma lety ptoliiáštioí že obyva-

telstvo JKuby — kteréž v míru

neovládalo žádnou část ostrova
svého neukládalo daně žádným

řádným a klidným spůsobem ne-

mělo žádné zdroje spravedlnosti
žádný- - kabinet — nejen právem

íýt] fnáf riýbri ve sku tkií fji 'svo
bodným a neodvislým státem Já
nedal tehdy schválení ku prohlá-
šení té skutečností Já schvaloval
zásadu že právem býti md Však

myslil jsem Žé tvrzení Že je může

špůsobiti vládě Spojených Států
nesnáze kdyby byla vázána tímto

prohlášením A ono téhpŽ nebylo
v podstatě šetřeno administrací po
celou dobu Však otázka nyní jest
zcela rozdílnou Vy nyní popírá-
te Že by FilípíSané byli nýbrž vy
téŽ popíráte že by měli právo
býti svobodnými a neodvislými a

vy přiznáváte Španělsku že bylo
oprávněno prodati tu svou svrcho-

vanost nad ostrovem na kterémž
tou dobou nezajímalo ani jedinou
stopa půdy kde jeho vojínové byli

Z pařížské výstavy:--

i Minplého týdne panovala y Pa-

říži citelná zima kteráž i yýstayu
' ' jii i't' fcl i

Knacne pusnouna
- iiavsicvá pjriS

tak malá že počet platících vstup-

né do výstavy obnášel jen 52000
průměrně v jednom dni

Albert Spaulding byl ustanoven
za řiditele zábavné části progra-
mu výstavního což bylo syejkým
nedšením n vítáno od francouzs-

kých sportsmenů Spaulding se

rozhodl odejeti do Spoj Států

aby zde pro návštěvu výstavy agi-tov- a!

Za svélio zástupce v Paříži
ustanovil Spauldinga de- - Garmenr

dia bývalého amerického champi-on- a

ve hře teonisu který „však

není žádným' příbuzným Alberta

Spauldinga Ustanovení tpto prý
vzbudí živý zájem o sport na vý-

stavě na němž budou i Američané

bráti živého účastenství

Americké stroje ve Vjncepnes
byly sice spuštěny před jýdnem
_ 1 „ Ji r- -- - J
SIC VyCl £a5ldVCU¥ uaidiut DUUJC

staveny a "proto "musely býti i

hybošiřoje zastaveny aby nadarmo
' '

neběžely ř
'
Kuchyně kukuřičná byla ná vý-

stavišti již také otevřena" V C

zIllínoís' odevzdá vaj'e'
ku-čhvn-

i

americkému komisaři Pěcka-v-í

pravil: _t fs r
ť "Bylo mi svěřeno otevření Části

výstavy Spoj Státůi týkající
'
se

kuchyňěkterá ukázali má výhody
kukuřice jako' ptřavy lidské Vše

bylo učiněno a jé
"

pro veřejnost

připraveno
"

Kprna dala Ameri-

čanům sílu tělesnou i duševní pro
kterou jsou známi T '

Předkládajíce komu zástupcům
všech zemí jako potravu prokážu
jeme jím větší 'službu nežli sobě

samým _

Francouzové zvyklí jsou zkou-Še- ti

vše a přidrželi sé toho nejlep-šíb- o

Americké plodiny jsou ve

Francii oblíbeny a také doufám

že potrava tak hledaná u 80 míL

AmeriČanúpřijata bude prostřed-
nictvím francouzské kuchyní vše-

mi národy země"
'

-

vydáním vneži i až dosud každý
Jednotlivě v

9 rts 1 tr
1

by hleděl svoje povinnosti konat
ták aby se ý Jednotě "držel a ne

Íako
teď kdy přebíhání pdtspolku
"spolku přijde leyňěji úeŽ plaj

cení poplatků v
1

t
f Ví

'
Byi účelnáí byl dosážén á ono

obáv ané' rozpadnutí zamezeno jest
tíehaC spojití veškeré 'české Jed-

noty jakož i různé spolky (patřící
k cizonárodním Jednotám) y jeden

mohutný celek-- spolek ku které-

mu by každý Čecbo&lovan byl mc-ráin- ě

takřka nucen přináležet spo-

lek který by požíval více úcty á

vážností jak bd Členů tak j od ne-

členů než všecky ' nynější České

spolky dohromady'"
' ~

K tomuto' účeli
:

předkládáme
Várn následující otázky k zodpo-

vídání na které nechť laskavě se

odpoví
"

VVVL
Jméno vašeho spolku?
Souhlasíte se spojením vřécb če-

ských spolků v Americe? ' 1

Zdali ano jest váš spolek hotov
hned k nové organisaci přistoupit?


